
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -   segunda–feira – 29 de setembro de 2014  -  Nº 4707 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  652/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:   

Designar o servidor municipal SALVADOR DE SOUZA PINTO 
JUNIOR, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 244/2014  

26/09/2014

ALESSANDRA 

OLIVEIRA HENRIQUES

 Contratação de profissional para 

realização de exames e testes 

psicológicos nos Guardas Municipais 

de Cachoeiro de Itapemirim  conforme 

as especificações do Anexo I, Item nº 

001, do Edital de Pregão nº 045/2014

1 – 34.796/2013

1 – 29.784/2014

38 – 11.689/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  654/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar a servidora municipal ELAINE ALVES LONGUE, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 245/2014  

26/09/2014

M G DE 

OLIVEIRA 

MILHORATO 

- ME

Aquisição de material de copa e cozinha, 

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens nº 002, 010, 011, 018, 023, 024, 031, 

033 e 038, do Edital de Pregão nº 077/2013.

1 – 30.273/2013

1 – 25.321/2014

Nº 246/2014  

26/09/2014

M G DE 

OLIVEIRA 

MILHORATO 

- ME

Aquisição de material de cama, mesa e 

banho, conforme especificações do Anexo I, 

Itens nº 002, 003 e 004, do Edital de Pregão 

nº 089/2013

1 – 36.384/2013

1 – 25.096/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  655/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
resolve:

Designar o servidor municipal SALVADOR DE SOUZA PINTO 
JUNIOR, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 247/2014  

26/09/2014
J. A . GALITO - ME

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES 

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens nº 09 e 13, do Edital de Pregão nº 

029/2014.

1 – 5385/2014

1 – 27.927/2014

38 – 8846/2014



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 29 de setembro de  2014                                      DOM nº 4707 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nº 248/2014  

26/09/2014

PROTEVILE 

EQUIPAMENTOS 

LTDA - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONFECÇÃO DE UNIFORMES 

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens nº 06 e 14, do Edital de Pregão nº 

029/2014.

1 – 5385/2014

1 – 27.928/2014

38 – 8846/2014

Nº 249/2014  

26/09/2014

M G DE OLIVEIRA 

MILHORATO ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONFECÇÃO DE UNIFORMES 

conforme as especificações do Anexo I, 

Itens nº 01, 02, 04, 05, 07, 08, 10, 11 e 

12, do Edital de Pregão nº 029/2014.

1 – 5385/2014

1 – 27.930/2014

38 – 8846/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.

FA Nº 0114.003.165-7
Reclamado: BRUNO DANIEL TAMBALO – COBRANÇA - ME
CNPJ : 09.527.636/0001-60
Reclamante: SEBASTIÃO COSTA DIAS
Data da Lavratura: 29/09/2014
Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
29/10/2014 às 11:00 horas.
Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento caracteriza 
crime de desobediência, ficando a autoridade  Administrativa com 

poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,   29 de  Setembro de 2014.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000332/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MTV7765 256230 GM00864840 15/07/2014 554-1/01

MRA2338 256230 GM00873004 02/08/2014 605-0/01

GUT6540 256230 GM00872432 05/08/2014 545-2/01

MSV0380 256230 GM00873254 06/08/2014 554-1/04

MTH2210 256230 GM00871647 07/08/2014 736-6/02

ODP2552 256230 GM00873248 11/08/2014 723-4/00

MQH1530 256230 GM00873731 11/08/2014 545-2/01

LNT4723 256230 GM00873505 13/08/2014 736-6/02

ODS7118 256230 GM00873294 13/08/2014 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 29 de setembro de  2014                                        DOM nº 4707 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

KFV5451 256230 GM00873471 13/08/2014 723-4/00

LVC0885 256230 GM00873305 14/08/2014 583-5/00

OVJ6788 256230 GM00870028 15/08/2014 581-9/07

OCW8376 256230 GM00873497 16/08/2014 566-5/00

MSG0279 256230 GM00873019 18/08/2014 562-2/01

ODR1833 256230 GM00873018 18/08/2014 736-6/02

MQZ0361 256230 GM00873539 18/08/2014 562-2/01

MQR8379 256230 GM00872146 19/08/2014 518-5/01

MTG9384 256230 GM00873896 19/08/2014 545-2/01

OVJ0004 256230 GM00873895 19/08/2014 545-2/01

MPJ4232 256230 GM00874055 19/08/2014 556-8/00

MSR6483 256230 GM00874059 19/08/2014 545-2/01

JMV5078 256230 GM00873096 21/08/2014 736-6/02

ODO4011 256230 GM00873828 21/08/2014 562-2/05

ODK3071 256230 GM00873914 23/08/2014 555-0/00

MPW3490 256230 GM00874253 23/08/2014 545-2/01

MTG9384 256230 GM00874085 23/08/2014 556-8/00

MRD1876 256230 GM00872448 26/08/2014 736-6/02

MTP7342 256230 GM00874101 25/08/2014 736-6/02

MPH0847 256230 GM00874116 26/08/2014 570-3/00

LBA8294 256230 GM00874011 26/08/2014 736-6/02

MQO6141 256230 GM00873588 26/08/2014 545-2/01

MRT2648 256230 GM00873592 26/08/2014 545-2/01

ODP8457 256230 GM00873930 26/08/2014 605-0/01

HDJ4560 256230 GM00873959 27/08/2014 518-5/01

MSJ8913 256230 GM00874279 27/08/2014 556-8/00

MRG9237 256230 GM00874282 27/08/2014 556-8/00

MRH2994 256230 GM00874294 27/08/2014 545-2/01

OYE4327 256230 GM00871088 28/08/2014 554-1/07

MPN5170 256230 GM00874127 29/08/2014 736-6/02

MSR6648 256230 GM00874414 03/09/2014 562-2/01

MPY2004 256230 GM00873338 03/09/2014 736-6/02

MSY8901 256230 GM00873031 03/09/2014 604-1/02

DMU4200 256230 GM00871805 04/07/2014 605-0/01

ODS7118 256230 GM00872223 23/07/2014 736-6/02

ODE4279 256230 GM00873352 08/08/2014 736-6/02

OYD9020 256230 GM00871466 12/08/2014 736-6/02

LKT1089 256230 GM00873149 12/08/2014 736-6/01

HLJ0930 256230 GM00873297 13/08/2014 736-6/02

MQJ8799 256230 GM00873461 13/08/2014 736-6/02

OYH6138 256230 GM00873515 13/08/2014 545-2/01

OVI8549 256230 GM00873457 13/08/2014 736-6/02

ODF1172 256230 GM00873602 14/08/2014 550-9/00

ODN8672 256230 GM00873304 14/08/2014 736-6/02

MSZ5172 256230 GM00873751 15/08/2014 581-9/01

MPF7413 256230 GM00873498 16/08/2014 566-5/00

DPC5517 256230 GM00873753 18/08/2014 556-8/00

MSX6474 256230 GM00873389 18/08/2014 605-0/01

MQJ3772 256230 GM00874054 19/08/2014 556-8/00

MPI8949 256230 GM00874057 19/08/2014 556-8/00

MTR9920 256230 GM00873854 19/08/2014 545-2/01

HAE1321 256230 GM00873554 21/08/2014 736-6/02

KDH0282 256230 GM00871473 20/08/2014 548-7/00

MQH5253 256230 GM00873561 21/08/2014 555-0/00

MPI8213 256230 GM00870046 23/08/2014 556-8/00

OVL0406 256230 GM00874092 23/08/2014 555-0/00

ODP8535 256230 GM00874102 25/08/2014 736-6/02

MRH2830 256230 GM00874110 25/08/2014 570-3/00

ODK1509 256230 GM00872447 26/08/2014 736-6/02

OVL4081 256230 GM00873563 26/08/2014 736-6/02

ODK1708 256230 GM00873568 26/08/2014 736-6/02

MSM2819 256230 GM00874013 26/08/2014 545-2/06

MPY6946 256230 GM00874280 27/08/2014 556-8/00

MQU5176 256230 GM00874281 27/08/2014 556-8/00

OVL0406 256230 GM00874023 27/08/2014 562-2/01

OYJ1534 256230 GM00874297 27/08/2014 545-2/01

LNO0531 256230 GM00871480 28/08/2014 555-0/00

JGS5348 256230 GM00874027 28/08/2014 546-0/00

IPH7603 256230 GM00874028 29/08/2014 736-6/02

MTO7511 256230 GM00874147 04/09/2014 736-6/02

MQG0086 256230 GM00874548 04/09/2014 545-2/01

MTI8069 256230 GM00874298 04/09/2014 581-9/06

MTH6712 256230 GM00874456 03/09/2014 562-2/01

MRG4221 256230 GM00874140 03/09/2014 736-6/02

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000340/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 29 de setembro de  2014                                        DOM nº 4707 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MSZ5129 108100 PM30375869 26/05/2014 705-6/02

OCZ7918 256230 GM00870690 04/06/2014 574-6/03

MTT8411 256230 GM00868432 14/01/2014 736-6/02

ODT8613 108100 PM30382834 14/05/2014 605-0/01

OYG6678 256230 GM00870454 03/06/2014 554-1/02

FABRÍCIO FERREIRA SOARES 
Secretário Municipal de Defesa Social

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 020/2014 
Processo nº 51-22911/2014
Objeto:  Aquisição de Material de Sinalização Visual (Placas e 
Totem) com instalação.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

IMAGEMAKER COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME R$ R$ 33.001,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 33.001,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de Setembro de 2014

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL-2º 
QUADRIMESTRE/2014

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE/2014

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2013 À AGOSTO/2014

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I                                                                                      R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)

    Pessoal Ativo

   Pessoal Inativo e Pensionistas

   (-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)

      Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

      Decorrentes de Decisão Judicial

      Despesas de Exercícios Anteriores

      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

      Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS 

SERV. PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)

 7.898.319 

 7.898.319 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 628.421 

 1.020.873 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 

APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)  8.290.771 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)  342.437.583 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 

APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / 

VI)*100] 2,42%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%  20.546.255 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%  19.518.942 

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota: 

RAFAEL MACEDO BATISTA
Contador CRC-ES 16.165

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 29 de setembro de  2014                                        DOM nº 4707 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DOCTOR LAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
LTDA – ME, CNPJ: N°05.197.347/0001-90, torna público que 
REQUEREU a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
Licença de Operação – LO, por meio do protocolo N°12113/2014 
para atividade de 23.02 – Laboratório de análise clínicas sem 
manipulação de substância radioativas e que não realizem análises 
microbiológicas. Localizada na Rua Rui Baborsa, N°42, A térreo, 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1196

COMUNICADO

CEMES CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA - 
EPP inscrita no CNPJ 27.569.755/0001-68, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
as Licença Ambientais Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, 
e  de Operação – LO, por meio do protocolo Nº 4343/2014, para 
atividade 23.01 – Hospital. Localizada na R: Dr. José Paes Barreto 
- n°06 - Centro - Cachoeiro de Itapemirim- ES
NF : 1197

COMUNICADO

MARMORES PRATES GRANITOS LTDA – ME, CNPJ: 
N°07.044.287/0001-09, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de 
Operação – LO, por meio do protocolo N°41540/2013 para a 
atividade de 03.03 –  Corte e desdobramento, aparelhamento de 
rochas ornamentais, e/ou polimento manual ou semi-automático 
quando exclusivos. Localizada na Rua Argemiro Barbosa de 
Amorim, Nº24/26 –  – Coramara – Cachoeiro De Itapemirim – ES. 
NF:1203

COMUNICADO

ARGIMASSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO – LTDA, CNPJ N° 
39.816.988/0001-05, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente –  SEMMA a Licença Prévia – LP 
N°068/2014, válida até 25 de Junho 2014, Licença de Instalação 
– LI N° 102/2014, válida até 18 de Setembro de 2016, para a 
atividade  01.03 – Extração de agregados da construção civil (tais 
como areia, argila, saibro, cascalho, quartzito friável e outros, 
exceto britas).  Localidade de Monte Verde, S/N°, São Vicente, 
Cachoeiro De Itapemirim – ES
NF:1204

COMUNICADO

CONTARINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA – EPP, inscrita 
no CNPJ N° 01.273.943/0001-50, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal  de Meio Ambiente – SEMMA a 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, Nº044/2014, 
expirada  em 09 de  Setembro de 2014 por  meio do  protocolo 
Nº29152/2014,  para a  atividade 03.04 – Desdobramento e/ou 
polimento  e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si. Localizada na Localidade de Fazenda 
Retiro, S/N° -  Safra – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1205

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 29 de setembro de  2014                                     DOM nº 4707 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


